25 （ 契約番号： 2502B00006 ）

公 告 開 始 日 ：

入 札 書 等 締 め 切 り 日 ：

開 札 日 ：

改善項目 状況

①仕様書の見直し等 ○

②業務等準備期間の十分な確保 －

③公告期間の見直し ○

④公告周知方法の改善 ○

⑤電子入札システムの導入 －

⑥業者等からの聞き取り －

⑦調達情報の積極的な提供 ○

⑧競争参加資格の拡大 ○

（注）３．本書式は雛形であることから、必要に応じて適宜項目を追加すること。

（注）１．「一者応札・応募の改善取組内容」における「改善項目」は、平成21年7月3日事務連絡「競争契約における１者応札・１者応募についての改善方策等について（依頼）」
に基づき各法人で作成した改善方策等を基に、適宜追加すること。

（注）２．「一者応札・応募の改善取組内容」における「状況」は、取組済の場合は「○」、取組未済の場合は「×」を記載。

（法人における契約監視委員会のコメントに対して講ずる措置）

一者応札・応募の改善取り組みを今後も引き続き継続していくこととする。

本案件を審議した契約監視委員会の委員

契約監視委員会出席者の合議による

公告と同時に調達内容の詳細が把握できるよう仕様書をホームページに掲載し、積極的な情
報提供を行った。

機構独自の競争参加資格に加え、国の有資格者も機構の有資格者と見做し応札者を募った。

法人における事後点検の結果講ずることとした措置

一者応札・応募の改善に向けた取り組みについては、現在対応可能な取り組みは実施しており、今後も引き続き同取り組みを実施していく
こととする。

適正なものとしている。

（受注者準備期間を必要としないものである）

公告期間を10日から14日以上に見直しており、十分な公告期間の確保を行った。

公告をホームページに掲載し幅広く周知を行った。

（平成24年1月より一部導入している。今後は順次計画的に拡大予定）

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　一者応札・応募事案フォローアップ票

契約監視委員会のコメント

上記のとおり法人における改善取り組みは実施されていると判断するが、翌年度以降の契約においても引き続き同取り組みについて継続さ
れたい。

具体的な取組内容

契 約 の 件 名 及 び 数 量 平成２５年度投稿料等支払業務代行に関する単価契約 ：1式

契 約 締 結 日 平成25年4月1日

契 約 の 相 手 方 の 商 号 又 は 名 称 等 株式会社資料研究所

入 札 経 緯 及 び 結 果

平成25年2月8日

平成25年3月1日

平成25年3月21日

一者応札・応募の改善取組内容

（興味を示した者が受注者のみのため対象としていない）

法 人 名 独立行政法人日本原子力研究開発機構

案 件 番 号

入 札 及 び 契 約 方 式 一般競争入札（最低価格落札方式）

242 （ 契約番号： 2504C00266 ）

公 告 開 始 日 ：

入 札 書 等 締 め 切 り 日 ：

開 札 日 ：

改善項目 状況

①仕様書の見直し等 ○

②業務等準備期間の十分な確保 －

③公告期間の見直し ○

④公告周知方法の改善 ○

⑤電子入札システムの導入 －

⑥業者等からの聞き取り －

⑦調達情報の積極的な提供 ○

⑧競争参加資格の拡大 ○

（注）３．本書式は雛形であることから、必要に応じて適宜項目を追加すること。

（注）１．「一者応札・応募の改善取組内容」における「改善項目」は、平成21年7月3日事務連絡「競争契約における１者応札・１者応募についての改善方策等について（依頼）」
に基づき各法人で作成した改善方策等を基に、適宜追加すること。

（注）２．「一者応札・応募の改善取組内容」における「状況」は、取組済の場合は「○」、取組未済の場合は「×」を記載。

（法人における契約監視委員会のコメントに対して講ずる措置）

一者応札・応募の改善取り組みを今後も引き続き継続していくこととする。

本案件を審議した契約監視委員会の委員

契約監視委員会出席者の合議による

公告と同時に調達内容の詳細が把握できるよう仕様書をホームページに掲載し、積極的な情
報提供を行った。

機構独自の競争参加資格に加え、国の有資格者も機構の有資格者と見做し応募者を募った。

法人における事後点検の結果講ずることとした措置

一者応札・応募の改善に向けた取り組みについては、現在対応可能な取り組みは実施しており、今後も引き続き同取り組みを実施していく
こととする。

適正なものとしている。

（受注者準備期間を必要としないものである）

公告期間を10日から14日以上に見直しており、十分な公告期間の確保を行った。

公告をホームページに掲載し幅広く周知を行った。

（電子入札システムを用いる対象としていないものである）

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　一者応札・応募事案フォローアップ票

契約監視委員会のコメント

上記のとおり法人における改善取り組みは実施されていると判断するが、翌年度以降の契約においても引き続き同取り組みについて継続さ
れたい。

具体的な取組内容

契 約 の 件 名 及 び 数 量 共通保修設備計装品更新 ：1式

契 約 締 結 日 平成25年7月12日

契 約 の 相 手 方 の 商 号 又 は 名 称 等 富士電機株式会社

入 札 経 緯 及 び 結 果

平成25年4月18日

平成25年5月7日

―

一者応札・応募の改善取組内容

（興味を示した者が受注者のみのため対象としていない）

法 人 名 独立行政法人日本原子力研究開発機構

案 件 番 号

入 札 及 び 契 約 方 式 公募

248 （ 契約番号： 2505C00273 ）

公 告 開 始 日 ：

入 札 書 等 締 め 切 り 日 ：

開 札 日 ：

改善項目 状況

①仕様書の見直し等 ○

②業務等準備期間の十分な確保 －

③公告期間の見直し ○

④公告周知方法の改善 ○

⑤電子入札システムの導入 －

⑥業者等からの聞き取り －

⑦調達情報の積極的な提供 ○

⑧競争参加資格の拡大 ○

（注）３．本書式は雛形であることから、必要に応じて適宜項目を追加すること。

（注）１．「一者応札・応募の改善取組内容」における「改善項目」は、平成21年7月3日事務連絡「競争契約における１者応札・１者応募についての改善方策等について（依頼）」
に基づき各法人で作成した改善方策等を基に、適宜追加すること。

（注）２．「一者応札・応募の改善取組内容」における「状況」は、取組済の場合は「○」、取組未済の場合は「×」を記載。

（法人における契約監視委員会のコメントに対して講ずる措置）

一者応札・応募の改善取り組みを今後も引き続き継続していくこととする。

本案件を審議した契約監視委員会の委員

契約監視委員会出席者の合議による

公告と同時に調達内容の詳細が把握できるよう仕様書をホームページに掲載し、積極的な情
報提供を行った。

機構独自の競争参加資格に加え、国の有資格者も機構の有資格者と見做し応募者を募った。

法人における事後点検の結果講ずることとした措置

一者応札・応募の改善に向けた取り組みについては、現在対応可能な取り組みは実施しており、今後も引き続き同取り組みを実施していく
こととする。

適正なものとしている。

（受注者準備期間を必要としないものである）

公告期間を10日から14日以上に見直しており、十分な公告期間の確保を行った。

公告をホームページに掲載し幅広く周知を行った。

（平成24年1月より一部導入している。今後は順次計画的に拡大予定）

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　一者応札・応募事案フォローアップ票

契約監視委員会のコメント

上記のとおり法人における改善取り組みは実施されていると判断するが、翌年度以降の契約においても引き続き同取り組みについて継続さ
れたい。

具体的な取組内容

契 約 の 件 名 及 び 数 量 中央変電所275kV受変電設備定期点検作業 ：1式

契 約 締 結 日 平成25年7月23日

契 約 の 相 手 方 の 商 号 又 は 名 称 等 株式会社東芝

入 札 経 緯 及 び 結 果

平成25年6月8日

平成25年7月9日

平成25年7月23日

一者応札・応募の改善取組内容

（興味を示した者が受注者のみのため対象としていない）

法 人 名 独立行政法人日本原子力研究開発機構

案 件 番 号

入 札 及 び 契 約 方 式 一般競争入札（最低価格落札方式）

222 （ 契約番号： 2502C01117 ）

公 告 開 始 日 ：

入 札 書 等 締 め 切 り 日 ：

開 札 日 ：

改善項目 状況

①仕様書の見直し等 ○

②業務等準備期間の十分な確保 －

③公告期間の見直し ○

④公告周知方法の改善 ○

⑤電子入札システムの導入 －

⑥業者等からの聞き取り －

⑦調達情報の積極的な提供 ○

⑧競争参加資格の拡大 ○

（注）３．本書式は雛形であることから、必要に応じて適宜項目を追加すること。

（注）１．「一者応札・応募の改善取組内容」における「改善項目」は、平成21年7月3日事務連絡「競争契約における１者応札・１者応募についての改善方策等について（依頼）」
に基づき各法人で作成した改善方策等を基に、適宜追加すること。

（注）２．「一者応札・応募の改善取組内容」における「状況」は、取組済の場合は「○」、取組未済の場合は「×」を記載。

（法人における契約監視委員会のコメントに対して講ずる措置）

一者応札・応募の改善取り組みを今後も引き続き継続していくこととする。

本案件を審議した契約監視委員会の委員

契約監視委員会出席者の合議による

公告と同時に調達内容の詳細が把握できるよう仕様書をホームページに掲載し、積極的な情
報提供を行った。

機構独自の競争参加資格に加え、国の有資格者も機構の有資格者と見做し応札者を募った。

法人における事後点検の結果講ずることとした措置

一者応札・応募の改善に向けた取り組みについては、現在対応可能な取り組みは実施しており、今後も引き続き同取り組みを実施していく
こととする。

適正なものとしている。

（受注者準備期間を必要としないものである）

公告期間を10日から14日以上に見直しており、十分な公告期間の確保を行った。

公告をホームページに掲載し幅広く周知を行った。

（平成24年1月より一部導入している。今後は順次計画的に拡大予定）

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　一者応札・応募事案フォローアップ票

契約監視委員会のコメント

上記のとおり法人における改善取り組みは実施されていると判断するが、翌年度以降の契約においても引き続き同取り組みについて継続さ
れたい。

具体的な取組内容

契 約 の 件 名 及 び 数 量 物質・生命科学実験棟換気空調設備他自動制御機器等点検作業 ：1式

契 約 締 結 日 平成25年7月2日

契 約 の 相 手 方 の 商 号 又 は 名 称 等 アズビル株式会社

入 札 経 緯 及 び 結 果

平成25年5月20日

平成25年6月10日

平成25年7月2日

一者応札・応募の改善取組内容

（興味を示した者が受注者のみのため対象としていない）

法 人 名 独立行政法人日本原子力研究開発機構

案 件 番 号

入 札 及 び 契 約 方 式 一般競争入札（最低価格落札方式）

167 （ 契約番号： 2509C00030 ）

公 告 開 始 日 ：

入 札 書 等 締 め 切 り 日 ：

開 札 日 ：

改善項目 状況

①仕様書の見直し等 ○

②業務等準備期間の十分な確保 －

③公告期間の見直し ○

④公告周知方法の改善 ○

⑤電子入札システムの導入 －

⑥業者等からの聞き取り ○

⑦調達情報の積極的な提供 ○

⑧競争参加資格の拡大 ○

（注）３．本書式は雛形であることから、必要に応じて適宜項目を追加すること。

（注）１．「一者応札・応募の改善取組内容」における「改善項目」は、平成21年7月3日事務連絡「競争契約における１者応札・１者応募についての改善方策等について（依頼）」
に基づき各法人で作成した改善方策等を基に、適宜追加すること。

（注）２．「一者応札・応募の改善取組内容」における「状況」は、取組済の場合は「○」、取組未済の場合は「×」を記載。

（法人における契約監視委員会のコメントに対して講ずる措置）

一者応札・応募の改善取り組みを今後も引き続き継続していくこととする。

本案件を審議した契約監視委員会の委員

契約監視委員会出席者の合議による

公告と同時に調達内容の詳細が把握できるよう仕様書をホームページに掲載し、積極的な情
報提供を行った。

機構独自の競争参加資格に加え、国の有資格者も機構の有資格者と見做し応札者を募った。

法人における事後点検の結果講ずることとした措置

一者応札・応募の改善に向けた取り組みについては、現在対応可能な取り組みは実施しており、今後も引き続き同取り組みを実施していく
こととする。

適正なものとしている。

（受注者準備期間を必要としないものである）

公告期間を10日から14日以上に見直しており、十分な公告期間の確保を行った。

公告をホームページに掲載し幅広く周知を行った。

（平成24年1月より一部導入している。今後は順次計画的に拡大予定）

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　一者応札・応募事案フォローアップ票

契約監視委員会のコメント

上記のとおり法人における改善取り組みは実施されていると判断するが、翌年度以降の契約においても引き続き同取り組みについて継続さ
れたい。

具体的な取組内容

契 約 の 件 名 及 び 数 量 地質環境データ解析・可視化システムサブシステムソフトウェア保守契約 ：1式

契 約 締 結 日 平成25年4月1日

契 約 の 相 手 方 の 商 号 又 は 名 称 等 伊藤忠テクノソリューションズ株式会社

入 札 経 緯 及 び 結 果

平成25年1月28日

平成25年2月25日

平成25年3月11日

一者応札・応募の改善取組内容

入札説明書を受領し入札に興味を示したが、入札に不参加であった企業にその理由について
ヒアリングを実施した。

法 人 名 独立行政法人日本原子力研究開発機構

案 件 番 号

入 札 及 び 契 約 方 式 一般競争入札（最低価格落札方式）

11 （ 契約番号： 2501C00072 ）

公 告 開 始 日 ：

入 札 書 等 締 め 切 り 日 ：

開 札 日 ：

改善項目 状況

①仕様書の見直し等 ○

②業務等準備期間の十分な確保 －

③公告期間の見直し ○

④公告周知方法の改善 ○

⑤電子入札システムの導入 －

⑥業者等からの聞き取り －

⑦調達情報の積極的な提供 ○

⑧競争参加資格の拡大 ○

（注）３．本書式は雛形であることから、必要に応じて適宜項目を追加すること。

（注）１．「一者応札・応募の改善取組内容」における「改善項目」は、平成21年7月3日事務連絡「競争契約における１者応札・１者応募についての改善方策等について（依頼）」
に基づき各法人で作成した改善方策等を基に、適宜追加すること。

（注）２．「一者応札・応募の改善取組内容」における「状況」は、取組済の場合は「○」、取組未済の場合は「×」を記載。

（法人における契約監視委員会のコメントに対して講ずる措置）

一者応札・応募の改善取り組みを今後も引き続き継続していくこととする。

本案件を審議した契約監視委員会の委員

契約監視委員会出席者の合議による

公告と同時に調達内容の詳細が把握できるよう仕様書をホームページに掲載し、積極的な情
報提供を行った。

機構独自の競争参加資格に加え、国の有資格者も機構の有資格者と見做し応募者を募った。

法人における事後点検の結果講ずることとした措置

一者応札・応募の改善に向けた取り組みについては、現在対応可能な取り組みは実施しており、今後も引き続き同取り組みを実施していく
こととする。

適正なものとしている。

（受注者準備期間を必要としないものである）

公告期間を10日から14日以上に見直しており、十分な公告期間の確保を行った。

公告をホームページに掲載し幅広く周知を行った。

（電子入札システムを用いる対象としていないものである）

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　一者応札・応募事案フォローアップ票

契約監視委員会のコメント

上記のとおり法人における改善取り組みは実施されていると判断するが、翌年度以降の契約においても引き続き同取り組みについて継続さ
れたい。

具体的な取組内容

契 約 の 件 名 及 び 数 量 通信インフラの保守 ：1式

契 約 締 結 日 平成25年4月1日

契 約 の 相 手 方 の 商 号 又 は 名 称 等 富士通株式会社

入 札 経 緯 及 び 結 果

平成25年2月4日

平成25年2月19日

－

一者応札・応募の改善取組内容

（興味を示した者が受注者のみのため対象としていない）

法 人 名 独立行政法人日本原子力研究開発機構

案 件 番 号

入 札 及 び 契 約 方 式 公募

244 （ 契約番号： 2504C00447 ）

公 告 開 始 日 ：

入 札 書 等 締 め 切 り 日 ：

開 札 日 ：

改善項目 状況

①仕様書の見直し等 ○

②業務等準備期間の十分な確保 －

③公告期間の見直し ○

④公告周知方法の改善 ○

⑤電子入札システムの導入 －

⑥業者等からの聞き取り －

⑦調達情報の積極的な提供 ○

⑧競争参加資格の拡大 ○

（注）３．本書式は雛形であることから、必要に応じて適宜項目を追加すること。

上記のとおり法人における改善取り組みは実施されていると判断するが、翌年度以降の契約においても引き続き同取り組みについて継続
されたい。

（法人における契約監視委員会のコメントに対して講ずる措置）

一者応札・応募の改善取り組みを今後も引き続き継続していくこととする。

本案件を審議した契約監視委員会の委員

契約監視委員会出席者の合議による

（注）１．「一者応札・応募の改善取組内容」における「改善項目」は、平成21年7月3日事務連絡「競争契約における１者応札・１者応募についての改善方策等について（依頼）」
に基づき各法人で作成した改善方策等を基に、適宜追加すること。

（注）２．「一者応札・応募の改善取組内容」における「状況」は、取組済の場合は「○」、取組未済の場合は「×」を記載。

公告と同時に調達内容の詳細が把握できるよう仕様書をホームページに掲載し、積極的な情
報提供を行った。

機構独自の競争参加資格に加え、国の有資格者も機構の有資格者と見做し応募者を募った。

法人における事後点検の結果講ずることとした措置

一者応札・応募の改善に向けた取り組みについては、現在対応可能な取り組みは実施しており、今後も引き続き同取り組みを実施していく
こととする。

契約監視委員会のコメント

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　一者応札・応募事案フォローアップ票

契 約 の 相 手 方 の 商 号 又 は 名 称 等 応用地質株式会社

（興味を示した者が受注者のみのため対象としていない）

入 札 経 緯 及 び 結 果

平成25年6月15日

平成25年7月1日

－

具体的な取組内容

適正なものとしている。

（受注者準備期間を必要としないものである）

公告期間を10日から14日以上に見直しており、十分な公告期間の確保を行った。

公告をホームページに掲載し幅広く周知を行った。

（電子入札システムを用いる対象としていないものである）

一者応札・応募の改善取組内容

契 約 の 件 名 及 び 数 量 敷地内破砕帯追加地質調査（その２） ：1式

契 約 締 結 日 平成25年7月22日

法 人 名 独立行政法人日本原子力研究開発機構

案 件 番 号

入 札 及 び 契 約 方 式 公募

215 （ 契約番号： 2509C00083 ）

公 告 開 始 日 ：

入 札 書 等 締 め 切 り 日 ：

開 札 日 ：

改善項目 状況

①仕様書の見直し等 ○

②業務等準備期間の十分な確保 －

③公告期間の見直し ○

④公告周知方法の改善 ○

⑤電子入札システムの導入 －

⑥業者等からの聞き取り －

⑦調達情報の積極的な提供 ○

⑧競争参加資格の拡大 ○

（注）３．本書式は雛形であることから、必要に応じて適宜項目を追加すること。

上記のとおり法人における改善取り組みは実施されていると判断するが、翌年度以降の契約においても引き続き同取り組みについて継続
されたい。

（法人における契約監視委員会のコメントに対して講ずる措置）

一者応札・応募の改善取り組みを今後も引き続き継続していくこととする。

本案件を審議した契約監視委員会の委員

契約監視委員会出席者の合議による

（注）１．「一者応札・応募の改善取組内容」における「改善項目」は、平成21年7月3日事務連絡「競争契約における１者応札・１者応募についての改善方策等について（依頼）」
に基づき各法人で作成した改善方策等を基に、適宜追加すること。

（注）２．「一者応札・応募の改善取組内容」における「状況」は、取組済の場合は「○」、取組未済の場合は「×」を記載。

公告と同時に調達内容の詳細が把握できるよう仕様書をホームページに掲載し、積極的な情
報提供を行った。

機構独自の競争参加資格に加え、国の有資格者も機構の有資格者と見做し応札者を募った。

法人における事後点検の結果講ずることとした措置

一者応札・応募の改善に向けた取り組みについては、現在対応可能な取り組みは実施しており、今後も引き続き同取り組みを実施していく
こととする。

契約監視委員会のコメント

契 約 の 相 手 方 の 商 号 又 は 名 称 等 株式会社コベルコ科研

（興味を示した者が受注者のみのため対象としていない）

入 札 経 緯 及 び 結 果

平成25年4月25日

平成25年5月22日

平成25年6月18日

具体的な取組内容

技術要件である「地下水分析を実施するイオンクロマトグラフィーについては、サプレッサーを
有し、ダイオネクス社製の装置(ICS-1500）とデータの相互読み取りができる装置を設置するこ
と。また、一部の対象元素が極微量濃度であることが予想されるため、受注者はパーキンエル
マ社製ELAN DRC-II相当以上の分析精度を有するICP質量分析計を有すること」を削除した。

（受注者準備期間を必要としないものである）

公告期間を10日から14日以上に見直しており、十分な公告期間の確保を行った。

公告をホームページに掲載し幅広く周知を行った。

（平成24年1月より一部導入している。今後は順次計画的に拡大予定）

一者応札・応募の改善取組内容

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　一者応札・応募事案フォローアップ票

契 約 の 件 名 及 び 数 量 地下水分析業務(平成25年度) ：1式

契 約 締 結 日 平成25年6月18日

法 人 名 独立行政法人日本原子力研究開発機構

案 件 番 号

入 札 及 び 契 約 方 式 一般競争入札（最低価格落札方式）

49 （ 契約番号： 2502C00145 ）

公 告 開 始 日 ：

入 札 書 等 締 め 切 り 日 ：

開 札 日 ：

改善項目 状況

①仕様書の見直し等 ○

②業務等準備期間の十分な確保 ○

③公告期間の見直し ○

④公告周知方法の改善 ○

⑤電子入札システムの導入 －

⑥業者等からの聞き取り ○

⑦調達情報の積極的な提供 ○

⑧競争参加資格の拡大 ○

契約監視委員会のコメント

上記のとおり法人における改善取り組みは実施されていると判断するが、翌年度以降の契約においても引き続き同取り組みについて継続
されたい。

具体的な取組内容

（平成24年1月より一部導入している。今後は順次計画的に拡大予定）

入札説明書を受領し入札に興味を示したが、入札に不参加であった企業にその理由について
ヒアリングを実施した。

公告と同時に調達内容の詳細が把握できるよう仕様書をホームページに掲載し、積極的な情
報提供を行った。

機構独自の競争参加資格に加え、国の有資格者も機構の有資格者と見做し応札者を募った。

法人における事後点検の結果講ずることとした措置

適正なものとしている。

落札決定日から業務開始日までの受注者準備期間を十分確保した。

公告期間を10日から14日以上に見直しており、十分な公告期間の確保を行った。

公告をホームページに掲載し幅広く周知を行った。

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　一者応札・応募事案フォローアップ票

（注）３．本書式は雛形であることから、必要に応じて適宜項目を追加すること。

（注）１．「一者応札・応募の改善取組内容」における「改善項目」は、平成21年7月3日事務連絡「競争契約における１者応札・１者応募についての改善方策等について（依頼）」
に基づき各法人で作成した改善方策等を基に、適宜追加すること。

（注）２．「一者応札・応募の改善取組内容」における「状況」は、取組済の場合は「○」、取組未済の場合は「×」を記載。

（法人における契約監視委員会のコメントに対して講ずる措置）

一者応札・応募の改善取り組みを今後も引き続き継続していくこととする。

本案件を審議した契約監視委員会の委員

契約監視委員会出席者の合議による

一者応札・応募の改善取組内容

契 約 の 相 手 方 の 商 号 又 は 名 称 等 一般財団法人放射線利用振興協会

入 札 経 緯 及 び 結 果

平成25年1月22日

平成25年2月12日

平成25年2月28日

一者応札・応募の改善に向けた取り組みについては、現在対応可能な取り組みは実施しており、今後も引き続き同取り組みを実施していく
こととする。

契 約 の 件 名 及 び 数 量 ＪＲＲ－３設備等管理業務請負契約(平成25年度) ：1式

契 約 締 結 日

法 人 名 独立行政法人日本原子力研究開発機構

案 件 番 号

入 札 及 び 契 約 方 式 一般競争入札（最低価格落札方式）

平成25年4月1日

178 （ 契約番号： 2511C00004 ）

公 告 開 始 日 ：

入 札 書 等 締 め 切 り 日 ：

開 札 日 ：

改善項目 状況

①仕様書の見直し等 ○

②業務等準備期間の十分な確保 ○

③公告期間の見直し ○

④公告周知方法の改善 ○

⑤電子入札システムの導入 －

⑥業者等からの聞き取り －

⑦調達情報の積極的な提供 ○

⑧競争参加資格の拡大 ○

（注）３．本書式は雛形であることから、必要に応じて適宜項目を追加すること。

（注）１．「一者応札・応募の改善取組内容」における「改善項目」は、平成21年7月3日事務連絡「競争契約における１者応札・１者応募についての改善方策等について（依頼）」
に基づき各法人で作成した改善方策等を基に、適宜追加すること。

（注）２．「一者応札・応募の改善取組内容」における「状況」は、取組済の場合は「○」、取組未済の場合は「×」を記載。

（法人における契約監視委員会のコメントに対して講ずる措置）

一者応札・応募の改善取り組みを今後も引き続き継続していくこととする。

本案件を審議した契約監視委員会の委員

契約監視委員会出席者の合議による

上記のとおり法人における改善取り組みは実施されていると判断するが、翌年度以降の契約においても引き続き同取り組みについて継続
されたい。

適正なものとしている。

落札決定日から業務開始日までの受注者準備期間を十分確保した。

公告期間を10日から14日以上に見直しており、十分な公告期間の確保を行った。

公告をホームページに掲載し幅広く周知を行った。

（平成24年1月より一部導入している。今後は順次計画的に拡大予定）

（興味を示した者が受注者のみのため対象としていない）

公告と同時に調達内容の詳細が把握できるよう仕様書をホームページに掲載し、積極的な情
報提供を行った。

機構独自の競争参加資格に加え、国の有資格者も機構の有資格者と見做し応札者を募った。

法人における事後点検の結果講ずることとした措置

一者応札・応募の改善に向けた取り組みについては、現在対応可能な取り組みは実施しており、今後も引き続き同取り組みを実施していく
こととする。

契約監視委員会のコメント

契 約 の 相 手 方 の 商 号 又 は 名 称 等 公益財団法人日本海洋科学振興財団

具体的な取組内容

入 札 経 緯 及 び 結 果

平成25年1月25日

平成25年2月15日

平成25年2月26日

一者応札・応募の改善取組内容

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　一者応札・応募事案フォローアップ票（公益法人）

契 約 の 件 名 及 び 数 量 平成25年度加速器質量分析に係る試料前処理等の業務請負契約 ：1式

契 約 締 結 日 平成25年4月1日

法 人 名 独立行政法人日本原子力研究開発機構

案 件 番 号

入 札 及 び 契 約 方 式 一般競争入札（最低価格落札方式）

64 （ 契約番号： 2503C00105 ）

公 告 開 始 日 ：

入 札 書 等 締 め 切 り 日 ：

開 札 日 ：

改善項目 状況

①仕様書の見直し等 ○

②業務等準備期間の十分な確保 ○

③公告期間の見直し ○

④公告周知方法の改善 ○

⑤電子入札システムの導入 －

⑥業者等からの聞き取り －

⑦調達情報の積極的な提供 ○

⑧競争参加資格の拡大 ○

上記のとおり法人における改善取り組みは実施されていると判断するが、翌年度以降の契約においても引き続き同取り組みについて継続
されたい。

（法人における契約監視委員会のコメントに対して講ずる措置）

関係法人同士の応札・応募の改善取り組みを今後も引き続き継続していくこととする。

契 約 の 相 手 方 の 商 号 又 は 名 称 等 株式会社Ｅ＆Ｅテクノサービス

入 札 経 緯 及 び 結 果

平成25年1月16日

平成25年2月8日

平成25年2月18日

（平成24年1月より一部導入している。今後は順次計画的に拡大予定）

（興味を示した者が受注者のみのため対象としていない）

公告と同時に調達内容の詳細が把握できるよう仕様書をホームページに掲載し、積極的な情
報提供を行った。

機構独自の競争参加資格に加え、国の有資格者も機構の有資格者と見做し応札者を募った。

法人における事後点検の結果講ずることとした措置

関係法人同士の応札の改善に向けた取り組みについては、現在対応可能な取り組みは実施しており、今後も引き続き同取り組みを実施し
ていくこととする。

契約監視委員会のコメント

（注）３．本書式は雛形であることから、必要に応じて適宜項目を追加すること。

（注）１．「一者応札・応募の改善取組内容」における「改善項目」は、平成21年7月3日事務連絡「競争契約における１者応札・１者応募についての改善方策等について（依頼）」
に基づき各法人で作成した改善方策等を基に、適宜追加すること。

（注）２．「一者応札・応募の改善取組内容」における「状況」は、取組済の場合は「○」、取組未済の場合は「×」を記載。

本案件を審議した契約監視委員会の委員

契約監視委員会出席者の合議による

　　　　　関係法人同士応札・応募事案フォローアップ票

契約の適正化の観点より技術者に必要な資格要件について「放射性同位元素及び核燃料物
質等の試料管理業務経験」を追加した。

落札決定日から業務開始日までの受注者準備期間を十分確保した。

公告期間を10日から14日以上に見直しており、十分な公告期間の確保を行った。

公告をホームページに掲載し幅広く周知を行った。

法 人 名 独立行政法人日本原子力研究開発機構

案 件 番 号

具体的な取組内容

契 約 の 件 名 及 び 数 量
放射化材料等の組織観察、物性試験及び放射性試料の管理取扱いに係る業務 ：1
式

契 約 締 結 日 平成25年4月1日

入 札 及 び 契 約 方 式 一般競争入札（最低価格落札方式）

関係法人の同士応札・応募の改善取組内容

74 （ 契約番号： 2504C00084 ）

公 告 開 始 日 ：

入 札 書 等 締 め 切 り 日 ：

開 札 日 ：

改善項目 状況

①仕様書の見直し等 ○

②業務等準備期間の十分な確保 ○

③公告期間の見直し ○

④公告周知方法の改善 ○

⑤電子入札システムの導入 －

⑥業者等からの聞き取り －

⑦調達情報の積極的な提供 ○

⑧競争参加資格の拡大 ○

（注）３．本書式は雛形であることから、必要に応じて適宜項目を追加すること。

（法人における契約監視委員会のコメントに対して講ずる措置）

関係法人同士の応札・応募の改善取り組みを今後も引き続き継続していくこととする。

本案件を審議した契約監視委員会の委員

契約監視委員会出席者の合議による

（注）１．「一者応札・応募の改善取組内容」における「改善項目」は、平成21年7月3日事務連絡「競争契約における１者応札・１者応募についての改善方策等について（依頼）」
に基づき各法人で作成した改善方策等を基に、適宜追加すること。

（注）２．「一者応札・応募の改善取組内容」における「状況」は、取組済の場合は「○」、取組未済の場合は「×」を記載。

上記のとおり法人における改善取り組みは実施されていると判断するが、翌年度以降の契約においても引き続き同取り組みについて継続
されたい。

適正なものとしている。

落札決定日から業務開始日までの受注者準備期間を十分確保した。

公告期間を50日以上確保しており、十分な公告期間の確保を行った。

公告を官報及びホームページに掲載し幅広く周知を行った。

（平成24年1月より一部導入している。今後は順次計画的に拡大予定）

（興味を示した者が受注者のみのため対象としていない）

公告と同時に調達内容の詳細が把握できるよう仕様書をホームページに掲載し、積極的な情
報提供を行った。

機構独自の競争参加資格に加え、国の有資格者も機構の有資格者と見做し応札者を募った。

法人における事後点検の結果講ずることとした措置

関係法人同士の応札の改善に向けた取り組みについては、現在対応可能な取り組みは実施しており、今後も引き続き同取り組みを実施し
ていくこととする。

契約監視委員会のコメント

具体的な取組内容

契 約 の 件 名 及 び 数 量 診断制御技術開発業務 ：1式

契 約 締 結 日 平成25年4月1日

契 約 の 相 手 方 の 商 号 又 は 名 称 等 株式会社ＮＥＳＩ

入 札 経 緯 及 び 結 果

平成25年1月4日

平成25年2月15日

平成25年2月28日

関係法人の同士応札・応募の改善取組内容

　　　　　関係法人同士応札・応募事案フォローアップ票

法 人 名 独立行政法人日本原子力研究開発機構

案 件 番 号

入 札 及 び 契 約 方 式 一般競争入札（最低価格落札方式）

66 （ 契約番号： 2503C00114 ）

公 告 開 始 日 ：

入 札 書 等 締 め 切 り 日 ：

開 札 日 ：

改善項目 状況

①仕様書の見直し等 ○

②業務等準備期間の十分な確保 ○

③公告期間の見直し ○

④公告周知方法の改善 ○

⑤電子入札システムの導入 －

⑥業者等からの聞き取り ○

⑦調達情報の積極的な提供 ○

⑧競争参加資格の拡大 ○

（注）３．本書式は雛形であることから、必要に応じて適宜項目を追加すること。

（法人における契約監視委員会のコメントに対して講ずる措置）

関係法人同士の応札・応募の改善取り組みを今後も引き続き継続していくこととする。

本案件を審議した契約監視委員会の委員

契約監視委員会出席者の合議による

（注）１．「一者応札・応募の改善取組内容」における「改善項目」は、平成21年7月3日事務連絡「競争契約における１者応札・１者応募についての改善方策等について（依頼）」
に基づき各法人で作成した改善方策等を基に、適宜追加すること。

（注）２．「一者応札・応募の改善取組内容」における「状況」は、取組済の場合は「○」、取組未済の場合は「×」を記載。

上記のとおり法人における改善取り組みは実施されていると判断するが、翌年度以降の契約においても引き続き同取り組みについて継続
されたい。

適正なものとしている。

落札決定日から業務開始日までの受注者準備期間を十分確保した。

公告期間を10日から14日以上に見直しており、十分な公告期間の確保を行った。

公告をホームページに掲載し幅広く周知を行った。

（平成24年1月より一部導入している。今後は順次計画的に拡大予定）

入札説明書を受領し入札に興味を示したが、入札に不参加であった企業にその理由について
ヒアリングを実施した。

公告と同時に調達内容の詳細が把握できるよう仕様書をホームページに掲載し、積極的な情
報提供を行った。

機構独自の競争参加資格に加え、国の有資格者も機構の有資格者と見做し応札者を募った。

法人における事後点検の結果講ずることとした措置

関係法人同士の応札の改善に向けた取り組みについては、現在対応可能な取り組みは実施しており、今後も引き続き同取り組みを実施し
ていくこととする。

契約監視委員会のコメント

具体的な取組内容

契 約 の 件 名 及 び 数 量 平成25年度環境技術課ユーティリティ設備の運転管理に係る業務 ：1式

契 約 締 結 日 平成25年4月1日

契 約 の 相 手 方 の 商 号 又 は 名 称 等 株式会社アセンド

入 札 経 緯 及 び 結 果

平成25年1月16日

平成25年2月8日

平成25年2月19日

関係法人の同士応札・応募の改善取組内容

　　　　　関係法人同士応札・応募事案フォローアップ票

法 人 名 独立行政法人日本原子力研究開発機構

案 件 番 号

入 札 及 び 契 約 方 式 一般競争入札（最低価格落札方式）

73 （ 契約番号： 2504C00083 ）

公 告 開 始 日 ：

入 札 書 等 締 め 切 り 日 ：

開 札 日 ：

改善項目 状況

①仕様書の見直し等 ○

②業務等準備期間の十分な確保 ○

③公告期間の見直し ○

④公告周知方法の改善 ○

⑤電子入札システムの導入 －

⑥業者等からの聞き取り －

⑦調達情報の積極的な提供 ○

⑧競争参加資格の拡大 ○

（注）３．本書式は雛形であることから、必要に応じて適宜項目を追加すること。

（法人における契約監視委員会のコメントに対して講ずる措置）

関係法人同士の応札・応募の改善取り組みを今後も引き続き継続していくこととする。

本案件を審議した契約監視委員会の委員

契約監視委員会出席者の合議による

（注）１．「一者応札・応募の改善取組内容」における「改善項目」は、平成21年7月3日事務連絡「競争契約における１者応札・１者応募についての改善方策等について（依頼）」
に基づき各法人で作成した改善方策等を基に、適宜追加すること。

（注）２．「一者応札・応募の改善取組内容」における「状況」は、取組済の場合は「○」、取組未済の場合は「×」を記載。

上記のとおり法人における改善取り組みは実施されていると判断するが、翌年度以降の契約においても引き続き同取り組みについて継続
されたい。

適正なものとしている。

落札決定日から業務開始日までの受注者準備期間を十分確保した。

公告期間を50日以上確保しており、十分な公告期間の確保を行った。

公告を官報及びホームページに掲載し幅広く周知を行った。

（平成24年1月より一部導入している。今後は順次計画的に拡大予定）

（興味を示した者が受注者のみのため対象としていない）

公告と同時に調達内容の詳細が把握できるよう仕様書をホームページに掲載し、積極的な情
報提供を行った。

機構独自の競争参加資格に加え、国の有資格者も機構の有資格者と見做し応札者を募った。

法人における事後点検の結果講ずることとした措置

関係法人同士の応札の改善に向けた取り組みについては、現在対応可能な取り組みは実施しており、今後も引き続き同取り組みを実施し
ていくこととする。

契約監視委員会のコメント

具体的な取組内容

契 約 の 件 名 及 び 数 量 原型炉技術の総合評価業務 ：1式

契 約 締 結 日 平成25年4月1日

契 約 の 相 手 方 の 商 号 又 は 名 称 等 株式会社ＮＥＳＩ

入 札 経 緯 及 び 結 果

平成25年1月4日

平成25年2月15日

平成25年2月28日

関係法人の同士応札・応募の改善取組内容

　　　　　関係法人同士応札・応募事案フォローアップ票

法 人 名 独立行政法人日本原子力研究開発機構

案 件 番 号

入 札 及 び 契 約 方 式 一般競争入札（最低価格落札方式）

18 （ 契約番号： 2502C00177 ）

公 告 開 始 日 ：

入 札 書 等 締 め 切 り 日 ：

開 札 日 ：

改善項目 状況

①仕様書の見直し等 ○

②業務等準備期間の十分な確保 ○

③公告期間の見直し ○

④公告周知方法の改善 ○

⑤電子入札システムの導入 －

⑥業者等からの聞き取り －

⑦調達情報の積極的な提供 ○

⑧競争参加資格の拡大 ○

（注）３．本書式は雛形であることから、必要に応じて適宜項目を追加すること。

（法人における契約監視委員会のコメントに対して講ずる措置）

関係法人同士の応札・応募の改善取り組みを今後も引き続き継続していくこととする。

本案件を審議した契約監視委員会の委員

契約監視委員会出席者の合議による

（注）１．「一者応札・応募の改善取組内容」における「改善項目」は、平成21年7月3日事務連絡「競争契約における１者応札・１者応募についての改善方策等について（依頼）」
に基づき各法人で作成した改善方策等を基に、適宜追加すること。

（注）２．「一者応札・応募の改善取組内容」における「状況」は、取組済の場合は「○」、取組未済の場合は「×」を記載。

上記のとおり法人における改善取り組みは実施されていると判断するが、翌年度以降の契約においても引き続き同取り組みについて継続
されたい。

適正なものとしている。

落札決定日から業務開始日までの受注者準備期間を十分確保した。

公告期間を10日から14日以上に見直しており、十分な公告期間の確保を行った。

公告をホームページに掲載し幅広く周知を行った。

（平成24年1月より一部導入している。今後は順次計画的に拡大予定）

（興味を示した者が受注者のみのため対象としていない）

公告と同時に調達内容の詳細が把握できるよう仕様書をホームページに掲載し、積極的な情
報提供を行った。

機構独自の競争参加資格に加え、国の有資格者も機構の有資格者と見做し応札者を募った。

法人における事後点検の結果講ずることとした措置

関係法人同士の応札の改善に向けた取り組みについては、現在対応可能な取り組みは実施しており、今後も引き続き同取り組みを実施し
ていくこととする。

契約監視委員会のコメント

具体的な取組内容

契 約 の 件 名 及 び 数 量
Pu燃料工程（原料、焼結、工程管理、加工組立設備）の運転・保守、許認可及び燃
料開発試験に係る業務請負 ：1式

契 約 締 結 日 平成25年4月1日

契 約 の 相 手 方 の 商 号 又 は 名 称 等 検査開発株式会社

入 札 経 緯 及 び 結 果

平成25年1月29日

平成25年2月19日

平成25年3月6日

関係法人の同士応札・応募の改善取組内容

　　　　　関係法人同士応札・応募事案フォローアップ票

法 人 名 独立行政法人日本原子力研究開発機構

案 件 番 号

入 札 及 び 契 約 方 式 不落随契（一般競争入札）